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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

B. G y a r m a t, mi). 5.
A lefolyt hót lázas állapotban tartotta 

egész országot, a politikai discussio miniszto- ! 
rcinknek liécsbcn tartózkodása alkalmával a 
vidéken is általános volt utczán, közhelyeken ’ 
ás mindenütt, hol kót-három ember összejött.

Készültek tüntetésre az önálló vám ■ és | 
nemzeti bank mellett, s kevésbbé múlt, hogy 
c készületek életet nem nyertek, csak ember 
kellett, ki élére álljon a mozgalomnak.

’ Egy bécsi'sürgöny azonban véget vetett 
a feszült helyzetnek, s minisztereink hazajöttek, 
hogy működésük eredményét a parlament­
nek mutassák be. —

A „Hon44 szerint meg van minden, amit 
a parancsoló helyzet követelt, a Tisza Kálmán 
álul megkötött egyezséget a parlamentnek 
elfogadnia kell, mert különben megvan üzenve 
a nemzetgazdászati háború a lajthántúliak-s 
nak. Az „Egyetértés41 szerint, melyhez a „Pesti 
Napló4* és „Kelet népe44 is csatlakozik, az 
egyezséget honárulásnak nyilvánítják.

A kiegyezés békéltető taktikáját azonban 
elvileg el kell fogadnunk; más ut nincs, mely 
két egymásra utalt szövetséges állam között 
a sanctionált viszonyt feltartsa. Az egyezség 
jó vagy rósz voltát a számok fogják meg­
alapítani, s igy addig afelett pálczát törni nem 
lehet. E kiegyezkedésre mindenesetre hatalmas 
befolyást gyakoroltak az európai viszonyok, 
melyek a „keleti kérdés*4 körül forrongásuk, 
s melybe Bismark politikája Osztrák Magyar­
országot igen óhajtaná beugratni. —

Bármily eredményeket tüntessenek fel 
azonban a számok, különösen a vámtételek 
restitutiójánál; azok felett önálló rendelkezé­
sünktől ez egyezség szerint meg vagyunk foszt­
va. A vámtételek megalapítása nem hisszük^ 
hogy hazai iparunk és kereskedelmüpk. érde­
keinek előmozdítására lesznek czélozva, s ha 
ez igy van, úgy a feletti önállóságunk elvesz­
tése után utalva van a nemzet egy oly reac- 
tióra, mely, miként a negyvenes években, 
védegyletek felállítása által fog odahat­
ni, hogy zsengo s fejletlen iparunkat feltartsa 
a többi cultur állam nagy ipari áramlata el­
len. A mit tőlünk az osztrák szükkeblúség 
megtagadott, azt az általános nemzeti lelke­
sedés folytán lehetamonnyira annyi helyreütni.

Idézzük elő tehát a negyvoves évek haza­
fias mozgalmain kövessünk el minden, egyedül 
honi gyártmányaink fogyasztására, vegyünk pél­
dát N.-Váradtól és Szegedtől, hol a védegyletek 
legközelebb megalakultak.

Másból a fényűzés jótékonyan hat az or­
szág iparára, mert ott minden polgár felesle­
ges pénzét honi gyártmányok megvételére költi 
8 honi iparosait gazdagítja; de nálunk a fény­
űzés elősegíti az általános nemzeti elszegé­
nyedést s lassú halállal sorvasztja cl nemze­
tünket. Ezen halál sokkal gyalázatosabb az 
erőszakosnál.

Budapest máj. 4-én
A fővárosban szélűben hosszában a kedélyeket 

egyedül a magyar kormány által megkötőit egyezség 
felett keletkezett keserű csalódás tartja lázas izgatott­
ságban, úgy hogy kávébázak, kirándulási helyeken de 
legfőkép egyes körökben, ez képezi most a kiapad- 
katlan beszélgetés forrását r ha az ember végig hall­
gatja ily minden áron politizáló közönség szóvivőin több­
ször arról győződik meg, hogy volta képen azt 
sem tudják, mi fán terem az, mi élénk vita tár­
gyukat képezi? s ha netán e lapok tisztelt olvasói kö­
zül kiknek nincs alkalmuk és mondjukban — a po­
litikai események hullámzásáról közvetlen trdomást 
meríteni a politikai lapokból, azt hiszem, nem lesz 
felesleges röviden közölni azon egyezség főbb pontjait, 
melyekkel kormányunk állam háztartásunkban beállott 
zavarokat elhárítani vélik. 4 rám tételekre nézre egyet- 
tég jött tétre, hogy a rámresfitnciók ügyében eliz- 

mertetett követelésünk jogottaga. .4 fogyasztási adóra 
nézre a gabona arányában történendő uieglérilét elfo­
gadtatott.

.4 bank kérdésre nézőé pedig az egyezség főbb 
pontjai következők: A bankjegy közös, a bankjegy erez , 
alapja, a mely eddig Bécsben tartatott a yuola arányában 
megosztatik éta reánk eső rész Wudapetlre izálliltatik\ ■ 
ezután mintegy 30 millió bankjegy fog magyar országban > 
leendő értékesítés réget! kibocsájfatni t e felelt magyar ' 
országi igazgató tanácsok fognak a kormánnyal egy fiit I 
felügyelni. .4 közöt felügyelő tanácsot őfelsége fogja 
kinevezni.

De térjünk a politikai hirck tudósításáról át más 
kevésbbé csiklandós eseményekre. Jelenleg a főváros­
ban Hála Istenek csupán a magyar Múzsa teng, mert 
az eddigi fennállott gyapjú utczai részvényes sziház- 
ajtai bizonytalan időre kétség kívül pártolás hiányé 
bán izrael honfi társaink orra előtt becsukódott. A 
társulat kisebb bandákra feloszolva, halljuk egyes vi­
déki városokat fog látogatásával szerencséltetni, s 
ha valami kolomposuak kedve szottyanna a gazdátlan 
és elhagyott gyarmati színkörben a cultur német tnu 
zsát hangoztatni, alkalmasint jobb anyagi eredményt 
tudna felmutatni, mint a mi szegény magyar színésze­
ink eddig felmutathattak?

A nemzeti sznház, mióta a népszínmű énekes 
daraboktól megvált, jólehet rohamosan siet a nemzet 
által kitűzött nagy czél felé szellemileg, de rohamos- 
San is fut folytonos üresség miatt a deficzit lahyrin- 
tusába mert mióta nincs Blahánéja Tamásy jó azóta 
csak operai előadások alkalmával tud közönséget esi 
nálni. Bezeg másként állnak a dolgok a nép színház­
ban, mert itt van közönség és uj darab is, s ha az a 
sok szép Ígéret, mit Rákosy az uj darabokat illetőleg 
tett, csak részben is teljesül, lehetetlen, hogy az '.uta­
zás a főid körül féle napok újólag ne ismétlődjenek.

Nagyban készülnek a vizkárosultak javára ren­
dezendő régészeti múkiállitásra, s mint az előjelekből 
következtetjük, igen fényes eredményt fug elérni anya­
gilag, nem hisszük, hogy o körül fáradozó jeles ha­
zánkfiainak törekvései kellő méltáuylatot ne nyernének 
mindenfelé.

.1 kiállítás a magyar akadémia földszintes tur néi 
ben rendeztetik, hol éjjel nappal katonai őr tartja biz­
tonságba a tárgyak hozzá férhetetlenségét

Mi, midőn falusi magányunkban vagy bár hol 
vagyunk, fájdalmasan tapasztaljuk a nyomasztó anyagi 
hiányt, a pénztelen állapotot, de itt bár hová tekin­
tünk, mindenütt a nagy költekezést s nagy pénzforgal- 

. mát lápjuk, úgy, hogy hajlandók vagyunk azt hinni, 
hogy a bank érez alapja már itt vagyon. Költhetnek, 
könnyűnckik.

Nyílt levél a Nógrádi lapok szerkesztőségé* 
hez, a b.-gyarmati polgári iskola érdekében.

E lapok mártius 16-ki számában, a Karagyéna 
Mihály másod tanfelügyelő ur ellen megindított polé­
miában czikkiró rólam is megemlékezik, állitván, hogy 
a tanfelügyelő az én h a 11 y ú dalomból sajátította 
volna cl azon tervet, mely szerint a polgári iskolát put­
rikban kellene elhelyezni. Személyes kérdésben kérek 
tehát szót. Vitassuk meg a kérdést tárgyilagosan, lel­
kiismeretesen, azután adjanak önök életet a legjobb 
eszmének.

Nem hiszem, hogy azok, kik az iskola-palota iránt 
oly igen lelkesednek, magának az iskola ügynek is 
ép oly igaz barátai legyenek. Ki egy, ki más tekintet­
ből óhajtaná, hogy a 8000 forintos 3500 frt erejéig hi­
telbe vásárolt 25ü Q öles telken, mielőbb fényes 
palota emelkedjék, mely az eddig igénytelen zárda ut- 
ezát egyszerre megelevenítse, s a város kapós pontjává 
varázsolja.

Nem fényes palotára, de Serény és a czélnak 
megfelelő iskola épületre, azután jól s pontosan fizetett 
tanárokra van a városnak s vidékének égető szüksége 
Valóban megdöbbentő , hogy a letűnt kormányok fény­
űzési mániája mennyire elragadt a nemzet minden 
rétegére holott egy ipar szegény, 8 igy csak az Isten 
és természet kegyelméből élő nemzetnek a szükséges, 
hasznos, és a fényűzés*! kiadások fokozatosságát lelki­
ismeretesen meg kellene figyelnie.

Tény, hogy B.-Gyarmatnak ez idő szerint 2000 frt. 
jövedelme sincs s ebből is 500 forintot évenkint h örök­
időkre a polgári iskolának ajándékozott. Tény, hogy 
a város lakossága mintegy 25,000 frt mlóbátrálékban 
van, és a megyétől egy tó leesapolására kölcsön­
vett 1000 forintot s annak bátrálékos kamatait részle­
tesen sem képes törleszteni. Tény végre, hogy magunkat 
mint egyesek is, az iskola alapjára erőnk megfeszíté­
sével megadóztattuk.

Annyi tehát igaz, hogy egy szegény bár elég 
népes mezővárossal állunk szemben, és a 46555 forint 

. ba kerülendő iskola palotára a icgvérmescbb számítás 

mellett is csak 34000 forintunk van; és igy dacaira 
a megtörtént árlejtésnek, komolyan kell gondoskodnunk 
az iskola sorsáról, mert hazánk a kétségbeesésed küzd 
pénzügyei miatt. A kormánytól a megajánlott összegen 
túl keveset, vágy semmit som várhatunk. "

EJ mondom tehát még egyszer és már annyiszor 
jól ismert tervemet, mely szerint legföljebb 22.000 forint 
tál az Összes iskola épületeket föl lehetne állitni, és a 
mi fő dolog, az iskolák úgy lennének elhelyezve, hogy 
azok a czélnak teljesen megfelelnének. Az én tervem 
szerint nem kellene 12,000 forint kölcsön, hanem ellen­
kezőleg a 34,000 frtbői legalább 12000 forint megma­
radna iskola alapnak, e igy összesen 24000 forint volna 
meggazdálkodva.

Ismételve indítványozom, s addig fogok trombi­
tálni, míg Jerichó falai le nem dőlnek, hogy az állam­
elemi iskolát a zsidó iskola épületbe kell áthelyezni, 
mert ezen épület a hosszúra terjedő város keleti fe­
lének közepén, a zsidóság és tót ajkú köznép közepette 
fekszik, s legföljebb 2000 írttal öt sőt hat oly, Ugas 
tantermet lehet abban berendezni, melyek mindentke 
képes lesz KO tanouezot befogadni, megmagyeurositani, 
mig a város nyugati felében, a nyilvánossági jelleggel 
fölruházott r. catti. egyház főelcmi iskolája, az úgy­
nevezett uemzeti iskola, kellő felügyelet mellett ezen 
városrész igényeit kielégíteni képes.

Azt vetik ezen tervemnek ellene, hogy a zsidók 
az iskola épületet nem engednék át: de hát megkér­
dezte e őket az illető hatóság ez érdemben hivatalosan? 
Fejenkint meglátogattam a zsidóság hangadó férfiait 
Még csak meg som kisérlctték megozáfoini azon állí­
tásomat, hogy az épület átengedése a zsidók érdeké­
ben van; mert a mai igen drága és még sem czélszerú 
felekezeti iskolájuk helyett, úgy szólván ingyen, minta 
iskolát nyernének a világi tantárgyakra nézve. A mi 
a vallási oktatási illeti: ám kössék ki maguknak 
szerződésileg, hogy délelőtt t i z délután pedig négy 
óra után az iskola épületet saját valásos czóljaikra sza­
badon használhassák; képtelenség még csak föltenni 
is az okos és számító zsidó hitközségről, hogy ily föl’ 
tételek mellett az iskola épületet át nem engedné. 
főleg ha megfontolják, hogy a ön iskola miatt folyl 
vást adó&Rlgban vaunak elmerülve, és a felekezeti le. 
áuy iskola még mindig elég gondot ád a hitközségnek* 
mert a Laugnó asszony és az angol kisasszonyok ' fő- 
elemi iskolája nem képei az összes leány növendéke­
ket befogadni, * igy legalább al elemi leány iskolát 
fül kell larlauíok. . ,

Tudom, hogy az épületet saját költségükön be­
rendezni nem hajlandók, mert nincs is erre való alap­
juk: de hát az erre szükséges 4500—2000 forintot 
az építési alapból föl lehetne áldozni, ho$y azután az 
emeletes állami elemi iskolaépület a fiuk számára 
polgári iskolának engedtetnék át.

Hogy pedig polgárilcánv iskola is legyen: a takaré­
kos emkernek önkényt kínálkozik a Gabonyi féle telek, 
melyből az állami iskola közvetlen szomszédságában, 
12 öl szélességben, s egész mintegy 36 öl bosszúságban; 
2000 forintért telket lehet vásárolni Ezen telek tulajdon­
kénen ingyen maradna; mert az állami iskola dél­
főfala a pinczétől kezdve a tűzfalig, szakértők véle­
ménye szerint legalább 1200 írtba kerülne, • ezt nem 

, kellene mászodszor fölépít ni, hanem közös fal maradna 
’ a két iskola épület közt. Továbbá ezen javaslatba ho­

zott telek egy része építésre teljesen alkalma* homok- 
; halmot képez, s a szakértők ezen helyben kiaknázan- 
i dó homokot 600 —800 frtra becsülik. A meglevő 

hőforrású kút és az állami iskola alatti nagyszerű 
pincze fakamarának s egyéb czélokra közös használatra 
maradna, s ezáltal ismét egy pár ezer forint volna 
meggazdálkodva.

Ezen kettős épület 24 öl kiterjedést! homlokzata 
nyári napkeletnek, a netalán idővel kiépítendő sxárny- 

; épületek ablakai délnek, a tágas udvar nyílása pedig 
nyugatnak feküdnék. A nálunk uralgó nyugati szelek 

' az udvart folyvást üde levegővel látnák el. A telek 
> az országúitól csak nehány öl nyíre, de mégis csen­

des mellék utcában, s magas ponton fekszik. Közös 
házmester gondviselőé mindkét épületet. Jártas vállal­
kozó számítása szerint, a mai pénztelen világban, egy 

I 24 öl hosszú, G öl széles egyemeletes házat, a fennálló 
! .iskolához ragasztva, legföljebb 18000 forintért föl le- 
, betne épitni. Hiszem, hogy ennél jóval kevesebbe kerülne

A mi a tanári lakokat illeti: állitni merem, hogy 
az állam jó anyagból mindig drágábban épít, mint 
amennyire a szálláspénzek tőkéje rúg, és a tökét 
egyszerre kell kiadni; azután az épület fontartása is 
sokba kerül, mert a közös épületet nem kímélik. Azt 
sem hiszem, hogy az a kaszárnyaszerú élet kedves 
volna a tanároknak, már csak a cselédség örökös súr­
lódása miatt is. De a város lakosságára nőivé is ki- 

i vánatnsabb, hogy a tarárok magán Házakban legyenek

Hátra volna még a drága iskola feleknek érté- 
! Kesitésc. Csalódnak, a kik azt hiszik, hogy egy fénye*



iskolaépület a Szomszédos házak és telkek értékét te* 
temesen növelné. Az iskola v^jmi gyakran hogy alkat 
matlansőgára van a szomszédoknak. Ab iskolák ai 
egész világon nyugalmas mellékntczákban vannak cl* 
helyeire; mert a múzsák csöndet nercük. A utcaik becsét 
a kereskedelmi forgalom, a pezsgő társadalmi élet fogná 
omolni Sokszor cmlékoztettem ai illőtöket, hogy a mo* 
gye a helytartótanács rendeleté folytán végleg elbatá- 
torta, hogy a mostani czélszcrűtlen vásártér, az ev* 

templomtól Szügy felé vezető ut, a régi pesti ut a 
Karuk féle hál felé vezető ut, és egy ezzel párbuza- 
mos mozgó vonal kört 18 holdat meghaladó területre 
helyeztessék át Ezen áthelyezés valamint ax országos 
égheti vásároknak ai uj vásártéren tartása jeladás 
volna arra, hogy ax uj vásártért körülövodző terülő* 
tok háitelkekké alakíttassanak, s a város Szügy és 
Csesitro fölé elkenjen épülni. Ez okvetlenül be fog 
következni, mert a város egyéb pontjai alacsony fek- 
vásüek, s több utcza immár lakbatlanná is vált.

A v’sártér csen áthelyezőso után, ha a dirényi 
uradalom saját bosszú kertjéből a szükséges tért meg­
adni nem akarná: ax iskolaidőkből a divényi urada­
lom -kertje mellett hét öl szélességű utczát kellene a 
vásártérre nyitni A lábas szomszédok saját érdekükben 
Ortlmast folytatnák ax utezát egész a vásártérig; sőt 
erre ökot szükség esetén kártalanítás mellett a város 
érdekében kötelezni is lehetne. Ezenkívül kívánatos 
volna, hogy Kövy Tivadár ur a telke melletti utcait 
s^ját telkéből megbóvitné annyira, hogy azon két ter­
hes szekér egymás mellett kényelmesen elférhessen. 
Birtok-előde úgy is foglal* által sxükitette meg ax 
utczát.

Esen utczanyitás, s ezáltal a közlekedés meg­
könnyítése, a vásártér közelsége, s a zárda ntcza ked- 
vesö fekvése oly élénkséget idéznének elő, hogy ax 
iskolatelek 3 —4 báztdekro fölosztva, igen jó áron volna 
•leható, a melyen azután a görög egyháznak jután 
dó jelenlegi 18 holdas vásártért a polgári iskola szá­
mára meg kellene szerezni mint a gazdaságnak; mert 
ismétlem, hogy csak akkor lesz a polgári iskolának 
gyakorlati értéke, ha az a növendékek pályaválasztá­
sához képest gazdasági, ipar s kereskedelmi iskolát 
fog képezni Horn is képzelhető, hogy a görög egyház 
no szívesen adná el illő áron a maga kis birtokát, mi­
dőn a lelkész és kántor uraknak annak bemiveléséro 
mn gazdasági épületeik, sem fölszerelvén^ük nincsen. 
Ax egyház tagjai kereskedők lévén, árvabiztositék mel­
lett a tőkét maguknál beívelhetnék el, • ily módon 
az egyház szolgáinak az eddiginél hasonlitlannl több 
jövedelmők volna.

Esen tervet ajánlottam én nem hattyúdalomban 
mert hála Istennek! nekem szívós életem van 
hanem búcsú-czikkeimben a város figyelmébe; most 

.pedig midőn az iskola ügye bonyolódik: a döntő kö­
röknek lelkiismeretűkre kötöm, különösen pedig föl­
kérem a Mózes vallása polgárokat, ne engedjék meg­
baktatni a polgári iskolát; o ha föl nem hívják önöket, 
ajánlják föl maguk az iskola épületet. Jelentkezzenek 
az alispán úrnál.

A polémiából sajnosán tapasztalom, hogy a tan­
felügyelő ur és a vezérférfiak közt meghasonlás tör­
tént Uraim! a méh még a mérges növényről is mé­
zet ni. Ezen sajnos összeütközés szolgáljon a versengő 
feleknek okulásai. Nem lehet tagadni, hogy K aragyé na 
Mihály urban a megye szakavatott, ügybuzgó, lelkiisme­
retes • takarékos tanfelügyelőt nyert: hanem he­
vei modorát mérsékelnie kell, hogy becsületes törekvő-

TÁRCZA.

Velenczei epigrammák.
Göthe után.*)

1.
Élet volt a pogány hamv-vedrek, sírkövek éke, 
Faunok létnek im itt, összevegyülve baelans- 
Nők seregével; amott a pofók Pan fajjá a tülköt, 
8 vad, recsegő hangon nólani kényszeríti; 
Czimbalom, és dob szólt; szemléljük s halljak a 

márványt
Röpködésé madarak, nektek oly élv a gyümölcs! 
Nem zavar el titeket zaj, nem riad innen el Éroez, 
Sőt a csoport közepeit gynjtni javába sflrög. 
így ül a töm diadalt a halálon, s néma lakában 
A nyugovó por még szinleges életet él;
így Tefiy° * költó sírját e tekercs körül, egykor, 
Melyen az életet oly gazdagon ékesítő.

8
Olyan a gondola mint bölcső, mely ringat ölében 
8 rajt* a zárka miként tág üregő ravatal;
Jól van ez igy; bölcső s ravatal közt hányatik 

éltünk
Gondtalanéi, mint a Grande Cannale ölén.

14.* *
Olyan az ország, mint az ülő-vas; pörölye: aki 
Rgjla .uralkodik; a pléh a középen: a n é p.

•) Felolvasva a Kirfaludy-társaság február havi 
Hősében. —

Jaj a szegény népnek, ha csak önkény méri csa- 
pásit

Ferdén rá; soha nem készül a katlan igy el.

15.
Sok követőre talál ki rajong, g nagy a népre ha­

tása,
Mig ki eszőlyt hirdet, hívei csak kevesek;
A csodatevő kép rósz festmény többnyire; szellem 
S művészet nem a pór durva kezébe való.

18.
Mily nagy a tódulás eme boltba; mi sürge­

ss rényen
Mérik a portékát, ős szedik érte a pénzt!
Sárga tubák ez a csikk; a nép prüsszentbet ön­

állón, 
Nem kell rendelet, és orvosi irka reá.

22.

Kellometes daemon Jupiter Pluvius ma közöttünk, 
Mert axon egy peresben számos ajándoka jő: 
Szomja Velonczc vizet kap tőle, virúlatos a föld, 
És e füzeiké néhány versre tesz általa szert.

53.
Aki rajong, bár a barminczat elérte, feszítsd meg, 
Mert ha kijózanodik, gaz leszen a csalatolt

.56.

Nincsen-e, mondd, igazán, ha a pórt megcsalni. 
törekszünk ?

Nézd, mi ügyetlen, nézd: mennyire durva o had.

Darvas ügyetlen mind, kit együgyűl létiro csal­
nak, 

Bánj vele jóhissemün, ■ emberi polezra jutand.

82.
Mint ahogy a siető lyány, mely közelembc* ha­

ladván
Lopva jelenkezik, és illeti meg karomat;
Úgy az utast Helikon, te csak apró dalra sági 

ted,
Tedd, óh, hogy hívedet nagyban is áldja kegyed.

96.
Bámulván matatod, mint ég, látszólag, a tenger; 
Mint mozog a láng-ár, éjjel a bárka körül.
En nem bámulom ezl; Aphroditét szülte a tenger, 
S nem tört-ő vájjon láng ki belőle, fia?

98.
Kedvesem, ah elutaz; most szállá hajóra; ha­

talmas
Fejdelem, Aeolas, óvd; szűnjön a vész, a vihar. 
Balgatag, igy szólt ő, mit félsz a ri bariul? | ijesz­

tőbb
A tuvalom, mit Ámor szárnya, legyintve okoz.

104.
lm ex enyelgések közepeit töltőm, egyedül, én 
A neptúni falak közt a mulékony időt.
Mind amit élveztem fűszerezte ax ami legődesb 
Főszer e földön : a bű emlékezős, s ara­

mén y.
Csalomjai.

sóit kívánt siker koronázza. Engedje meg, hogy egy 
pár jó tanácsai szolgáljak. Mint ax állam közege foly­
vást általános, egye térnie* álláspontra emelkedjék. 
Ha nem lehet egyenesen a ti tőre túljutnia: menjen 
körül. A jó modor már egymagában féléikor. Fixen 
arany igazságot saját káromon tanultam meg. Az el­
lenfeleiét pedig az ügy nevében kérem, hogy a jó 
akarata tanfelügyelőnek ne mutassanak oly hirtelen 
ajtói. A férfiúban becsülni kell az önillóilgot, jollo 
met, még ha nyers alakban mutatkozik is. Ha ő a, 
cxél: öunök legyenek a köszörű. Meg vagyok győződve, 
hogy ax első összeütközésből mind a két fél tanulságot 
fog meritni.*)

Bodnár István.

Nógrádmegye felvidéke
az 1875-ikévben lebészeti és közegészségi tekintetben.

Dr. Pliehtn Soma, Ndgrálmagyt L főorvosától

I. Lcbésxcli viszonyok.
A mull éri lebésxel eredménye — évi közép 

arányát illetőleg — következő volt:
Hőfok Celsius szerint: — 8*7.®
Légnyomat: — 746*7. milliméter
Párányomat: — 7*7 m. m.
Ncdvességi százalék — 8*4.
Csapadék — 1.3. milliméter
Ejsxaki praevalens szél iránnyal.
Ax évszakok szerint köxéparányok:

A havonkénti időjavaslatok középirányai:

Jeg7*k mAfyart&al*: 0 kM, a hó, : c*5 
/

Ezen kimutatás szerint február 7-én volt a leg­
hidegebb, midőn a biganyoszlop — 24.2.C fokot mu­
tatott. A bőfok pedig legmagasabb junius 19-én volt, 
midőn dőlniini 2 órakor a hév mérő f 32 2.C fokot 
jelzett.

Ha a két szélső közötti kUlömböxelet veszszük 
— t. i. a f ős — fokokat — 56 és 4 — láthatjuk, 
hogy mily fokú bő hullámzat alatt állott vidékünk.

Légsuly mérőnk legmagasabb ponton 
Január 28 án — 759 2. legalantabbau 
Octóber 13-án - 727*3. évi középsrányul 
Ledig — — 746*7. millimétert matatott.

égkörüuk nedvesség! aráaya igen|változó volt.
A csapadékok egész évi összege — 533. m. mo­

tort mutatott még pedig alakjuk szerint:
1. ködalakú — 162. m. m.
2. hó alakú — 124. m. m.
3. eső alakú —245. m. m.
4. jégeső alakú— 2. m. m.

A megészíclés szerint legtöbb nedvesség, illető­
leg csapadék november bóra, a legkevesebb pedig 
augusztus bóra esik. -- ..

A páranyomat vidékünkön legerősebb: junius 
20-án — 20*1. leggyöngébb: február 17-őn — 0.6, 
m. m, évi középarány: — 7.7. m. m. észlelteiéit.

A szelek irányukra nézve a lefolyt évben követ­
kező havi eredményt mutatták:

Ax egész ér lefolyása alatt 
teljesen szélcsend volt — 2. nap 

szeles nap — 321. „ 
viharos nap — 40. n 
az évszakok és hónapok szerint:

Éghajlatunk múlt évi minőségére vonatkozólag 
lényeges tudni még azt is, hogy milyen volt vidékünk 
felnézte.

Teljesen derült napunk volt — 106. felbős pedig 
- 257. nap.



A hónapok és évszakok szerint:

Havonkénti időjúrali viszonyaink:
J a n u á r hó teljesen bű képe volt a télnek, erős 

hideg és 26.6. milliméter hó alakú csapadékkal: né­
hány napját kivéve hőfoka mindig a fagyponton 
alúl állott csak 6 derült napja volt, a többi conglo- 
morált felhőzet által borús, délnyugati praegnans szél 
iránnyal.

A légnyomat legmagasabb ponton 28-án — 759 
legalantabb 22-én — 731. havi közép 749 millimétert 
mutatott

A lég hőfoka C. szerint: legmagasabb 20-án — 
•f 5.4. legalantabb 8-án — — 20 havi közép — — 
3.5. fokon állott

A parányomat: legerősebb 18 án — 5.2. lég* 
gyengébb 10-én — 1*4 havi közép — 3.4 milliméter 
tapasztal tatott

Nedvesség: a legtöbb 100, lekevesebb 20-án— 
71 havi közép — 95. százalék észleltetett

Szélirány : K— 3. D K — 24. D — 12* D. Ny 
35 — Ny — 17. E Ny — pedig 2“ tapasztaltatok.

A csapadékok összege — 76.6. milliméter volt, 
még pedig részletesen: eső alakú — 4.

hó alakú - 26.6
köd alakú — 46. m. m.

Február hóban: a lefolyt hó tartós és nagy 
fokú hideg által jellemző magát, többnyire csekély 
szél erővel, de magas nedvesség: százalékkal ’s 85.5 
millimeternyi csapadékkal.

A légnyomat: legmagasabb ponton 19-én — 755.9. 
legalantabban 7-én 737.3. havi közép — 746.7. m. 
métert mutatott

A hőmérő C. szerint: legmagasabb 28-án - f 2.
2. legalantabban 17-én — — 24. 2. havi közép — — 
7.9 fokon állott

A páranyomat: legerősebb 4-én — 5.0 leggyen­
gébb 17-én - 0.6. havi közép — 2.5. m. m. tapasz­
taltaiéit

Nedvesség: legkevesebb 28-án — 75, havi közép 
— 98. százalék észleltetett.

Ózon tartalom :■ legtöbb 14-én -r 8 legkevesebb 
16-án — 4. havi közép — 5 fok volt

Szélirány: Ny — 6 É Ny — 19. D — 27. D K. 
-6. D. Ny - 3 K - 14, E K - 9* tapasztaltaiéit

Mareziushava szokatlanul hideg s télies jel­
legű volt, a talaj még mindig fagyolt állapotában 
semmiféle tengéletet sem mutatott, nedves és nyugati 
szél áramlatai áltel a betegülési és halálozási száma­
rányt igen fokozta.

A légnyomat: legmagasabb ponton 7-én — 758.4. 
legalantabban 3 án — 737.8, havi közép — 747.6. 
m. métert mutatott

A hőmérő C. szerint legmagasabb 30-án — f- 8.
3. legalantabb 6 án — — 12. 8 havi, közép — — 1. 
3. fokon állott

A páranyomat: legerősebb 31-én — 6. 2 leg­
gyengébb 6-án — 1.7. havi közép — 3.8. m. m. volt 

Nedvesség: legkevesebb|30-án — 48, havi közép 
89. százalék észleltetett.

Ózon tartalom legtöbb 5-én — 7. legkevesebb 
6-án — 2, havi közép — 5.0* volt—

Szélirány E — 2, E K — 1, K — 21, DK — 7, 
D — 9, DNy — 2. Ny — 47, ENy — 4* észleltetett.

A csapadékok összege — 29. m. m.
(Folyt köv.)

Levelezés.
Ipolyság május 4,

Műkedvelő társulatunk ismét szép jelét adta úgy 
tevékenysége, mint emberbaráti részvétének, midőn 
csakhamar april 8-án a hontmegyei árvízkárosultak 
javára tartott fényes előadása után már f. hó 2-án 
sikerült neki az ipolyzági lűzkárosultak javára uj 
előadást tartani. Annál sainosabb tehát, hogy találko­
zott ezúttal néhány különben tisztelt család, mely ré­
szint kisszerű, részint nevetséges okokbol a kétszeresen 
kívánatos és dicséretes czélját a fellépett műkedvelők­
nek — meghiúsítani részben óhajtották, részben töre­
kedted Különben a közönség jóval nagyobb része 
méltányolva úgy a nemes czélt, mint a fellépett de­
rék műkedvelők jó szándékú igyekezetét, az előadá­
son nem csak megjelent, hanem tetszés jeleivel fo­
gadta őket.

Két fordított vígjáték adatott „A^utoirat Augier 
tői s „Ha te úgy, én is ugy“ meg nem nevezett szer­
zőtől.

Amaz folytonos, úgyszólván egyetlen párbeszédből 
állva, felette nagy színészi gyakorlatot feltételez, s 
a magasabb sálon életből lévén véve, részünkről sem 
tartjuk alkalmasnak, kivált vidéki közönség számára

•) tepuak mlodasco vílen>8oy*kn< k, malytk a polfári lakott 
tnocfalmaa 3<yira vonaikoanak, azíT«aen ad helyet; miodaaAlul m 
iaditricyt eaStoarftiaasek kait nyüv&aitamak ■ olyannak, maly mai- 
lett aeta * k3«»Sf aam aa illata rSaairől ni«iei ajegUkaritia, mert
• felhaaoU adatok eaak l&U«4la(o«ak i ai aj meg aj ü<»ek inkibb
• kipselttt r3ptAa»k atűfemányei, mint « valóaSgnak megfelelik 
US aMttlaSgft pádig kSldnbao ig^n tiaatalt veterán írónknak te |b« 
kaU USnte A tanfellgyelS asaaMyáro vonaikoad baráti oáartekre nem 
rtflaktálnnk.

R o m h á n y 876. május 3.

T. Szerkesztő ur. Ha ön becses lapjának rendes le­
velezői farsang idején a tánczvigalmak, hangverse­
nyek, műkedvelő előadások vagy más talán jótékony- 
ezélú estélyek élvezeteiről s azok nemes czéljairól irt­
son tudósítják, nem veszi talán rósz néven, ha most 
táucz és mulatság nem létében más egyébről kívánom 
tudósítani, a mi ép oly érdekes fog lenni gazda kö­
zönségünk előtt, minő érdekkel olvassák női közön­
sége az elsőt

Igaz, hogy a vidéken soha sem döntik el az 
ország sorsát, pedig valamint mindenütt, úgy itt is, 
sokat és sokan foglalkoznak vele.

Biztosíthatom tiszt .Szerkesztő urat, hogy jelen 
levelemben nem foglalkozom a politikával, habár nem 
kis Önfeláldozásomba is kerül.

Minél inkább közeledik a társas életben beállott 
nyári átalakulás s minél inkább uralkodik élénk ér­
dekeltség a sziveken, kezdünk mi falusiak is a csen­
des egyhangúság felett az élénk változóságnak előnyt 
adni, annál inkább lehangoltabb kezd lenni kedély ál­
lapotunk, minek oka reményeink kezdődő meghiúsulá­
sában rejlik.

Jelenleg mi falusiak csaknem egész nap a sza­
badban való, lakás kelteméit élvezzük és szemléljük 
a növényeknek pompás fejlődését

A múltkori kedvező esős időjárás a gazdáknak 
jó hangulatot szerzett, egyeseket kivéve kiknek he­
lyenként az esőzéssel a jégeső kárt okozott, mindenki

mely nemcsak a sorok közt do azokon kívül is mulatni, 
nevelni akar. Es ha még hozzávesszük, hogy némely 
műkedvelők ezuttali akadályoztatásuk fulvián a nehéz 
darabot hárum nap alatt kellett betanulniuk, eljátsza­
niuk a szereplőknek, s hogy a társulat különben oly 
derék és ügyes súgója épen ezúttal nem egyezer a 
szereplők állítása szerint, tévesen súgott, referens lé­
tünkre még azt kell csodálnunk, hogy a jelzett darab 
úgy is ment, amint ment. Erezte őzt ösxtönszerűlcg 
a közönség nagyobb méltányoaabb része, s a csino­
san diixitctt színpadon gyönyörű toilcttcbcn mo^jclont 
Axman Olga (Valterod) régi számos alkalomból ismert 
Íátéka iránti régi rokunsxenvóvel fogadta, s virág 
koszorúkkal el halmozta, kinek játékában sőt egyes 

moxdnlateiban most is rálehetett ismerni a működ 
velő művésznőre. Lipcsoy Soma (Lancxy) urat oxútteli 
kissé vontatott játékát'tökélcteaon mentik az előbócsáj- 
tottek, de hossxú nehéz szerepének első fele részére 
nincs is szüksége mentségre, mindenki láthatta, mit ké­
pes más körülmények köxt adni. Külseje pedig, a 
franexia marquís-t híven mutatta be.

A második színmű tréfás, könnyen megérthető, 
s a szereplők által igen jól betanult tartalma által 
még a kákán csomót keresőket is kielégítette, melyben 
Zalárai bárónő szerepében ezúttal először lépett fel 
Oyura Adolfué urbögy s mint ilyet kétszeresen van 
szerencsénk üdvözlcnt, L i. nemcsak mint uj tagját a 
a műkedvelő nőtársulatnak, hanem mint ennek eddig- 
elé egyetlen asszony tagját: egyik nem szép előítéle­
téhez tartozván városunk szép hölgyeinek, hogy 
„asszony*4 létökre a miveltebb társadalmi élet legszebb 
és legnemesebb ágában, ebes helybeli jótékony czélra 
közreműködni vonakodnak. Méltán megérdemelte tehát 
a tisztelt urhölgy a közönség általi mclég fogadtatását 
mely őt első felléptével viharos tapsok és virágokkal 
fogadván, bátorította. Do megérdemelte azokat színpadi 
szép alakja, elegáns toilettje, jó játéka, gördülékeny 
magyaros szép kiejtése miatt is. (A fellépett ügyvédnő 
ha jól tudjuk Kún tisxameléki ev.superinteodes leánya) 
Node még volt neki ogy kedves kis Klára komor- 
nája is kinek a közéletben Vidák Írón a neve s így 
nem szükség, részleteznünk, hogy mennyire tetszett a 
közönségnek. A férfi szereplők közt azonban as eset 
hőse kétségtelenül Herczog Viucze úr volt, ki Aztári 
ügyvéd szerepében, játéka, hangja mozdulatai által 
folytonos derültségben tartotta azon közönséget, mely 
csak nem rég mint Göndör Sándort „a Falu rosszáéban 
egészen más jellegű szerepében látni, és ónokét hal­
lani szerette. Totovics Kálmán ur mind a kót darab­
ban ax ináéi habár kis, de szinte szükséges szereplésé­
ért szinte meglapsoltatott — Az előadás minden bal­
körülmények daczára tisztán mintegy 60 frtot jöve­
delmezett.

Az előadást már bevett szokás szerint kedélyes 
tánczkövette, moly éjfélen túl tartott mely alatt a mű­
kedvelői nézetkülönbségek is elenyésztek s ax ellojtott 
táucz közös érdekében szépen eggyé olvadtak, s már 
ezen egyetlen körülmény is a múkedvelőség elleni op- 
positiót elenyesztethetné, mert világos, hogyha nem 
lesznek műkedvelői nini előadások, nem lesz oly fesz­
telen kedélyes drága toilettct nem igénylő úgy szólván 
semmibe sem kérülő táncz sem. r. L

Ezen r. 1. levelezői tudósításon kívül ismeretlen 
kézből még a következő tudósítást kaptuk azon eset­
re közlendőt, hogy ha r. L levelezőnk nem említené fel 
ax egyet: 
Interpellatióa N. L. Ipolysági r.I.levele­

zőjéhez!
Mintán Ön a f. hó 2-án a műkedvelői lőadáson 

válószináleg jelenvolt van-e tudomása arról, helyeseb­
ben látta-e, hogy az előadás után tartott tánaz alatt 
többen az urak közül felmentek a sxinpedra, a füg­
gönyt felhúzták, szivarra gyújtottak, s a megyeház ter­
mében bort hozatva, ezt ax egész tánezoló és nem 
tánezoló miveit közönség láttára Írogatták, • ez által 
saját miveit nejeik vagy leányaik miveltebb mu­
latságának korcsmái jelleget adtak ? És ha látta, vál­
jon r. 1. ur meg fogja-e róni ezen helytelenséget. Vá­
laszát elvárjuk.

Többen.

örömmel végezteti a jelen időszaki munkálatokat 
melyek most egyszerre ugyancsak össze hal mosódtak.

A tengeri, burgonya s a többi kapás növények 
szép fejlődésnek indultak, most történik as ügyesre - 
xett első kapálás, szőlőkben hol nedves idővel a gat 
ugyancsak megvan nőve — igen megvan nebézitve 
a munkálat, a gyümölcs fákon pedig a hernyó sódig 
is nagy pusztításokat vitt véghez, bár a fák le voltak 
hornyaira.

A birkái gazdáknak is megszaporodott a dolguk 
jószágaik körül. Némely gazda a gyapjú árának cse­
kélysége miatt kezd aggódni, • azon körülményt, 
hogy a Kvapjúkereskodők most nem jönnek bolybe 
előlegez alkut kötni, rósz ómennek tekintik.

Rótföldcink ások havazás miatt igen jól fizetnek 
s ha a nyári termés is úgy fog kiütni, takarmányban 
nem fogunk szűkölködni.

Falusi gazdákra leverőiig hat. hogy helyenkint 
hullanak a lábas jószágok, a múltkoriban a sertések 
pusztultak, mostanában pedig a lovak és marhák 
közt kezd kisebb mértékben valami járványos félő 
pusztítás terjedni.

Közlekedési ntaink, daciára, hogy oly sokba kö­
rűinek, képezi érdekletünk főtárgyát és méltó boazan- 
kodásunkat, mert ha figyelembe vesszük, hogy Vácz 
és Gyarmattal folyton összeköttésbon vagyunk, akkor 
a viczinális utak jó vagy rósz karban léte bennün­
ket nagyon érdekel.

A mi utunk kik a bánki utón kényszerülnek 
haza jönni, azon rész, mely még készületien, a lehelő 
legroszabb, mert itt olyan gödrök vannak, hogy a 
kocsin ülő, ha nem akarja magát a tengeri betegség­
nek kitenni, a folytonos hányatás és rázás miatt, kény­
telen leszálni a kocsiból.

Társadalmi, s egyéb bennünket érdeklő mozza­
natokról, ha tisztelt szerkesztő ur szívesen veszi, más 
alkalommal fogom becses lapját felkeresni, ígérvén, 
hogy tudósításaimban mindig a tárgyilagos tinta va­
lóságot fogom közlőnk

Nyilasai Finnes,

, V e r Ő c z e máj 4-én.
T. Szerkesztő úr 1 Nem szokásom azon ferde eljárá­

sokat, melyeket as igazság és közigazgatás terén ha­
zánkban naponta tapasztalunk, sajtó utján a közönség 
elébe hozni; do engedje meg, hogy a következők, mint 
helyi érdekek becses lapjában, kis helyet főpiacának 
a szolgabirói Önkény és a megyei szabad választás il- 
hátrálására; ugyanis:

Folyó évi mártius hó 24-én sok és sok sötét dol­
gok miatt és a verteiéi képviselő testület törvény szabta 
határozata folytán a vertesei kötjegvxőség üresedésbe 
jött, ennek april hó 1-ig helyettesítés uüán leendő 
betöltése a rétsági járási szolgabiróság által elrendel­
tetett. A pályázók között volt Balás Ferenci rétsági 
regéd szolgabiró is, és ellenfele Mellyel Belizár nagy 
mérési egykori jegyző s minthogy szavazás utján lett 
a helyettesítés elintézve, 24 községi képviselői szava­
zatból nyert Balás Forencz 6 szavazatot, Mellyes Beli­
zár azonban 18 szavazatot —

Ezen körjegyzői választás april 20-kára tűzetett 
ki, Korodiny Lajos járási helyettes szolgabiró úr által 
befoljrt o választásra 9 pályázó beadványa, s mint 
hogy Balás Ferene dacára a helyettesítési választásnál 
vallott kudarezra, sem retenve vissza, ő is pályázott 
és pedig úgy, hogy april 19-én Korodiny szolgabiróval 
együtt meg jelent Verőczén és mint kettőn elkezdettek 
korteskedni, még pedig először magukhoz rendelték 
Kis Maros község elöljáróságát és képviselő testületét, 
kiknek, mert ők Mellyes Belizár emberei lévén, kijelen­
tették, hogy Mellyes semmi síin alatt jegyző nem lehet, 
miután ő bűnvádi vizsgálat alatt áll. Erre a két szol­
gabiró minden féle fenyegetőzések között követelték, 
hogy Balásra szavazzanak. Ezek nem fedvén meg a 
pressióktól. eltávoztak.

Ennek történte után felhivatták a kis oroezi köz­
ség elöljáróit és képviselőit, ezeknek azt ígérvén, hogy 
ha ők Balás Ferenczre szavaznak, őket Korodiny szed* 
gabiró úr önállosi(ja és külön jegyzőségre illetve nagy­
községgé csak hogy Bélést verőczei körjegyzőség teszi 
beválasszák, Balás Fcrenez ebbeli Ígéretét írásba is 
adta a kis oroszi elöljáróságnak (!)

April 20-án Korodinyi Lajos szolgabiró megjelent, 
ki kortoskodése után, a verőczei község házánál, itt a 
pályázókat a választási teremből kiutasítván, megkez­
dette a pályázók beadványait bírálat alá venni, és 
mindeniket rendén találván, egyedül Mellyes Belizárt 
volt helyettes jegyzőt, ki bűnvádi vizsgálat alatt állt, 
a pályázók sorából kizárta s ennek megtörténte után 
megnyitotta a választást, s minthogy vértező és Kis- 
Maros képviselő testületének általános többsége Vas 
Sándor nevét hangoztatta s csak is egy kis töredék a 
Balás Ferenciét említette, moly hangok többszöri adása 
után a csend beállván, Üllmer György kis orosz! plé­
bános és választmányi tag és Bankó Károly verőczei 
gyáros és virilis a kis marosi és verőczei választók 
nyilvánulása mellett kérték Korodiny Lajos szolgabiró 
urat a szavazás befejezésére. Korodinyi Lajos ur hall­
gatva fogadta a nyilvánult kéréseket egyszerűen fel­
kelt és kijelenté, hogy tiz perez saját óráján mér­
tan, mióta ő hallgat tehát, ezennel Balás Ferenozsegéa- 
szolgabiró a verőczei jegyző, kit rögtön dacára az óta- 
tióknak, azonnal felesketett és jegyzőnek kinevezett

Ennek megtörténte után, hogy a kisorosziénak 
tett szóbeli és részben Írásbeli Ígéretüket is beváltsák, 
Balás Fcrenez rcájok nézve a jegyzőségröl lemondott 
és önállóknak nyilvánítva át adta őket Korodiny La­
jos szolgabiró úrnak.

Korodiny szolgabiró ur Balás Fenn őznek a kis 
orosziak iránti lemondását holyeslőleg elfogadván, őket 
választásra hívén fel és ezek egyhangúlag megválásé-



tolták MeUvcs BcliiAr volt helyettes vertesei jegvzőt; 
kit előbb bünöaaóg miatt kisírt a pályáink sortból, 
id* Ku-oreniba meg választatta és azonnal feleskette, s 
©ágy szál forintban évi pénzbeli .illetményét jegyző* 
köayvüag mag állapíttatta.

Tehát itt Korodiny szgabiró úr nem csak mint 
kortes járt el törvény ellenesen, de a választásnál nem 

' magyarázta meg a törvényt, nem tanította ki a válasz* 
tókai arra, • továbbá el szakítva a körjegyzőség kie­
gészítő részét Kis-oroezit, meg sértette a törvényható­
ság hatáskörét, meg a belügyi minisztérium és tör- 
véaybocás jogkörét és meg a köaerkölcsi jogérzületet, 
midőn Kisoroszinak oly egyént neves és oskettot fel, 
jegyzőjévé, kit egy pillanatban a veröczei jegyzőség- 
rei pályások sorából ünnepélyesen kizár.

Mindezek óvásképen] a 2348—876 számú bead­
ványai a tekintetne megyei alispáni hivatalba meg* 
semmisítés végett 1876. april 30-án benyújtanak, 
tj'Mindeteknek ellenére szomorún értésemre esett, 

hogy igazságot’ óvásunk az alispán ur helyettes* 
ne^üta) már esak úgy Bbrevi mann- el van intézve 
én pedig hogy as ő kegyencze Balás helyébe segéd 
szolgabirt lehessen, a vértezel törvénytelen jegyői vá- 
lantást helyben hagyni méltóztatott*) Vas Sándor.

——————-
—* Karagyéna Mihály Nógrádmegvo másod- 

tanfelügyelője o lapok kiadóját az utczán f. hó 1-én 
aktiénál megtámadta azért, mert egy a legközelebbi 
számokban közlött tanügyi slatistíkai kimutatás alá, 
neve, mint állítólag e kimutatás szerzőjéé, nem íratott. 
Horn kívánunk az illetéktelen megtámadásra rcfleetálni, 
csak azon tűnődésünknek adunkkifejezést, hogy meny­
nyi figyelemre méltó arrogancia kell oda, miszerint va­
laki egy hivatalos statisvikai kimutatás alá annyira 
kívánja nevét odapingáltatul? Tudtunkkal ez adatokat 
Totneekó Nándor lapunk buzgó munkatársa készítette 
több tanító taggal E lapok kiadója azonban a mogtá- 

“pxadásl nem Utasította ágy vissza, mint a b.-gyarmati 
zárda különben Igen joviális barátja, kinek a tanfelügyelő 
ár (szinte az utczán) azt mondta: bu qrcbcr GfrL A 
barát végignézte t egész phlegmával a fogadj Istent 
azzal viszonozta: bu grobrr D$fö. (Megjegyzendő, hogy 
nem, „te tua pajtások.) 
.nt» 1 _________

Kimutatása)
. a Duna folyó kiáradása által károsultak segélyező­
mére Nógtád megye területén gyűjtött pénzösszegeknek. 
>'ttr * V. k losonczi járásban Hartvich Ferencz szbiró 
által gyűjtött 302 frt 8! kr, ehez járultak: Szilassy 
Ferencz 2 frt, Losoncz-Tugár városa 2 frt, Szilassy 
Béla 5 fit, Id. Szabados István V frt. Schenk Károly 

‘egy’ firt, Nádler László egy frt, Oalgóczy Antal 10 frt, 
Draskóczy Soma 2 frt, Wohl Hermán 2 frt. Bukovszky 

‘János egy frt Baintner Izrael 50 kr, Kochn Nátán 20 
4t£‘ Neanran N. 10 kr, Vélsz Jónás 40 kr, Tcnik Jó­
zsef20 kr., Poláesek M. L. tíz kr., Veisz N. tíz kr., 
KóhU.'Jakab 10 kr. Tloró József 30 kr. Svarcz Lajos 
K> kr, Kééhon Teréz 10 kr, Thomka Pál 10 kr, Veisz 
Soma 10 kr,' Grohman Vilmos 20 kr, Kovácsik Sámuel 
20 kr, Ni'N. 50 kr., Meso N. 10 kr., Schenk Ignácz 
12 kr., Ungár Adolf 40 kr., Goldman N. 20 kr. Fischer 

: Jakab tíz kr.. Zeitner Sándor 40 kr, Böőm Simon tiz 
kr. Zaher Pál 50 kr, Larnr György 30 kr, Auszlender 

•! Vilmos 40 kt‘, Landgróf Ferencz 50 kr, Drottner Gá­
bor 12 kr, Bettler 15 kr., Zuzik Mihály 20 kr, Kozá- 
nyi András 30 kr., Grenerczy János 50 kr., Pasztiro- 
víes András 50 kr, Gáes városa öfrt, Veidinger Antal 
2 frt' Versebeímer Manó egy frt, SÓon egy frt, Vei* 
ding Péter égy frt, Vázánk István egy frt., Dolezsal 
Gábor 2 frt, Spindler Pál 3 frt, Murgás János 2 frt, 
Grtf Forgách Sándor 5 frt, Gáes városi lakosság 27 
frt, Doktrpnl Vilmos egy frt, Gácsfalvi tanító egy frt, 
Gáes 'fakun lakosok 4 frt 50 kr., Gács-Lehota 2 frt.,

' ‘Ha hitelt kell adnunk e soroknak, úgy neve­
zett szolgabirt úr eljárását helytelen és törvénytelen­
nek kell nyilvánítanunk. Szerk.

■ HÍli liA.'.l..!. í • » l. ■

•) Múltkori közleményből véletlenül kimaradt 
Komjáthy Anzeta úr, ki 5 frttal járult a czélboz.

Lupocs község 3 frt. 69 kr, Maskova község 4 írt. 60 
kr, Tamasi község 2 frt, Pékár Lajos egy frt, Tamási 
község lakossal 9 frt. 2 kr. Vilko község 2 frt, Vilkc 
község lakossal 2 frt 40 kr., Tőriucs község 2 frt., 
Tőrincs község lakossai 2 frt 40 kr, P.-Dartez község 
2 frt, P.-Darócz község lakossal 4 frt. 50 kr., Jelstez 
község két frt., Jclsőcz község lakossal 1 frt 50 kr., 
Utsaka József 50 kr, Stcmliht Gáspár 6 frt, Bell Pál 
4 frt, Goldbcrger Kálmán 2 frt, Madacska község 2 
frt, Sűlyo község 2 frt, Moly M. egy frt, Polichnó 
község ogy frt, Abelova község 2 frt, Ncdelistyo köz­
ség 2 frt., Lcntvora község 2 irt, Goldbcrger Vilmos, 
Géza, Gizella, Miklós és iréu egy frt, Goldbcrger kör­
jegyző 2 frt 50, Marttby egy írt, Libéresé község la 
koszai 4 írt, 22 kr, Parócza község 2 frt, Okolícsányi 
Miksa egy frt, Losoncz-Tugári körjegyző több község­
ből 20 frt, Dívény város 10 frt, Kis-Tugár 5 frt 60 
kr., Budalebota 3 frt, Bőzsalchota, Fűrész, Divéuy- 
Oroszi összesen 4 frt 10 kr, Szinobányai körjegyzőség 
39 frt, Tiszovnviki körjegyzőség 10 frt Szonlangh Sá­
muel egy frt F. Sztregovaí körjegyzőség 3 irt. 66 kr, 
Bory Sándor egy frt, Filip Károly egy frt, Sztrcgovai 
köz)egyxöség 19 frt, Szenna község 2 frt 40 kr, Bo- 
rosznok község 3 frt, Losoncz Apátfalva I frt. 24 kr, 
László 5 frt, Hartvich Ferencz 2 frt

VI. A filleki járásban rlachy József szbiró állal 
gyOitctett 260 frt 16 kr, ebhez járultak: A Galsai 
körjegyzőségből 6 frt, Pcrsc községéből 9 frt Lapujlöi 
körjegyzőségből 35 frt Fülek városából 10 frt. 36 kr, 
Salgó-Tarján községéből 91 frt, kisterénél körjegyző 
ségből 19 frt 70 kr., Poltári körjegyzőségből 70 frt., 
Rappi körjo9yzőségből 19 frt. 10 kr.

VII. A sziráki járásban Petheő Imre szolgabirt 
által gyűjtőiéit 341 frt 83 kr., ebez járultak Sziták 
városáéból 9 frt. 30 kr, Csécse községből 5 frt 40 kr, 
Buják községből 8 frt, Ecscg községből 22 frt. 80 kr, 
Guta községből ti frt 10 kr, Szontivány és Kutassó
11 frt 39 kr, Alsó Folsö-Told községből 6 frt. 90 kr, 
Heréd és Kökényes községből 30 frt 90 kr., Ileren- 
csény körjegyzőségiül 20 frt. 39 kr, Szanda és Váraly- 
lya községből 10 frt. 3 kr., Vanyarez községből 107 
frt 90 kr. Kálló községből 58 frt, 16 kr, Tcrény köz 
ségből 5 frt. 45 kr., Jobbágyi és Sz.-Gedc községből
12 1rt 30 kr., néhalom községből 10 frt 80 kr., Lő- 
rinczi községből 16 frt, 1 kr.

Hírek.
f \ 1 ■ ’

A kisbirtokosok érdekében igen üdvös intéz­
kedés fogadtatott el ala|Mzabályilag a múlt hó *23 án 
tartott b-gyarmati önsegélyző egyleti (népbanki) köz­
gyűlésen; ugyanis a népbank alapszabályainak egyik 
§-ában az foglaltatik, hogy a kisbirtokosok a népbank 
hitelét 60—200 ig igénybe vehetik az esetben is, ha 
kötvényeik három egyetemlegesen jótálló egyén által 
aláírták. — Ez intézkedés szerint a hitel — bekebe­
lezés nélkül megszavaztadk. Ezáltal a kisbirtokosok 
a váltó szigora s a bekebelezés költségei és kellemet­
lenségei alól felmenthetőknek mondhatók, s ez intézet­
nél a legolcsóbb (9*/.) kölcsönt vehetik igénybe.

Majálist rendez a b.-gyarmati ifjúság e hó 24 én 
a felső podlnzsányi erdőben. (A régi erdei helyiség ki 
van vágva.) A majális amint f. hó 3 án tartott ifjú­
sági közgyűlésen határoztatolt, 2 frtos részvények­
ből rendeztetik, melyre nézve az aláírások megnyit­
tattak, s szép eredménnyel folynak. A majális megtar­
tására 20-ka volt kitűzve, miután azonban o nap szom­
batra esik, s ekén izraelita testvéreink részt nem ve­
hetnének, — o czólból 24 ko, mely szerdára esik, fogad­
tatott el. — Társas ebédre is nyittatik egy frtos aláírás. 
— A rendezőség tagjaiul következők választattak: Ba- 
chár Gyula, Horváth Daró, Jeszenszky Sándor, Mákká 
Ignácz, Milovan János, Szúdy Zoltán és Veres József 
urak.

A tavnMzi tnulateágokunk egész serege vár a 
losoncziakra ís, ugyanis mindkét állami tanintézet nö­
vendékei fognak majálist rendezni s mint halljuk a 
dalárda és önkéntes tűzoltó egylet sem fognak hátra­
maradni.

A képeidéi ifjŰMág IxMonczou e Ló 13án ke­
délyes majálist rendez, melyre, mint halljuk, sokan 
készülnek

Losuiiczon, május l-én estve a lononczt dalárda 
dalcslélyt rendezett, mely minden tekintetben teljes 
sikert aratott. Olyan szép és nap közönség régen nem 
volt a sörház nagy termében, • hogy c Bzép éB nagy 
közönség no unatkozzék, arról gondoskodott a dalárda 
bc gondoskodása sikerült is; mert komoly és vig da­
rabjai egyaránt szabatosan s a magyar népdaluk pe­
dig valódi magyar zamattal adatván elé, nemcsak 
kielégítették, hanem kellemes élvezetben is részesítet­
ték a közönséget. A közöket llácz Budi zenéje töltötte 
bc, melynek hangjainál a dalok elmondása után táncz- 
ra is kerekedtek 8 járták éjfél utáni 3 óráig. Ily es­
télyeket mindig szívesen meglátogat nemcsak a több 
mint 100 tagból álló dalárda! pártoló tag és család, 
hanem az ezen kivül cső közönség is.

* Mintegy két hét óta Losoncion egy meglehe­
tősen jól szervezkedett szintáreaság szórakoztatja a kö­
zönséget Tóth Jenő, Baródy Károly és Zádor Géza hár­
mas igazgatásuk alatt. Sikerült bérletet is nyitniuk 12 
előadásra. Válogatott színművek komoly igyekezettel 
s nagyobbára ennek megfelelő erővel is akadnak. nA 
falu rossza,*1 nA kintornás család,*1 wAz ördög párnája,*1 
„Betyár kendője,- „Ripacsos Pista dolmányau stb. egy­
másután kerültek s kerülnek színre. Csak az kár, hogy 
a szinpűdi díszítés igen kezdetleges. A közönség nem 
épen megvetendő pártolással jutalmazza ez igyekvő 
színtársulatot.

LoHoncznn c hónap közepén a tiszavidéki ár­
vízkárosultak részére a losonczi dalegylet nagy hang* 
versenyt fog adni a Casinó nagy termőben, mely eset­
leg, mint halljuk, táuczczal is egybe lesz kapcsolva. 
A humánus ezé! iránti tekintetből a lojobb sikert kí­
vánjuk az egylet fáradásának!

Adnkozáw. Az ipolysági tűzkárosultak javára tar­
tott műkedvelői előadás alkalmával külön adakoztak: 
Egyvalaki 20 kr. Egyvalaki 20 kr. Egyvalaki 20 kr. 
Világi Károly 40 kr. Dr. Jclszik Lajos 4 frt 20 kr. 
Gyura A egy frt. Egy honvéd 50 kr. Vaskovics Mihály 
1 frt Ruttkay Mór I frt összesen 8 frt 50 krL

A vasúti mérnökség komolyan hozzá fogott a 
méréshez, b igy párnap alatt az Ipoly völgye fel lesz 
mérve; már most csak részvényeseket kell keresni, 
akik a felvett tervet elfogadják. — Azt hisszük, hogy 
az évek előtt alakult részvénytársaság tagjai az újak­
kal összefognak olvadni. A mérnöki vélemény szerint
— egyike lenne ez a legolcsóbb vasútnak, a kedvező 
tér és olcsó anyagok miatt. A mérnöki tervezetet s a 
módozatokat közölni fogjak legközelebb.

, A téli loaonczl vásárkor híre volt, hogy egy 
vásáros ember elveszett; a szerencsétlen bolt testét 
most c hét elején találták meg a Losoncz-patakban, 
természetesen feloszló állapotban. Mondják, hogy a 
holt testen ütések nyomai látszottak, gyilkosságra 
enged következtetni

A „Magyarország és a Nagy világ41 legújabban 
megjelent 18-ik számának tartalma.— Szöveg: 
Marosvásárhely veszedelme. — Egy kép. — Taylor. 
költ (Hegedűs István) — Isten háta megett Beszélj 
a palóci népélctből. (Tóvölgyi Titusz.) Folyt. — A 
jégeső képződése. — Kirándulás: Vasárnap falion 
(Porzó.) — Színházak. (Ncmo.) — Enid. Király idyll. 
Tcnnysoniól. (Csukásai József.) — Különfélék, t- Sakk- 
feladvány. —' Szórejlvény. — Szerkesztői üzenet. — 
Rajzok: Marosvásárhely látképe, a vár, a Széche- 
nyi-tér és a leégett városrész. — AbduL Aziz szultán.
— a fuvolás. — Előfizetni lehet o lapra a kiadóhi­
vatalban Budapesten. Fcrencziektore Atbenacum-épUlet. 
Negyedévre 2 frt 50 kr., félévre 5 frt, egész évre 10 
frt — Ajánljuk c lapot a t. olvasó közönség figyelmébe.

Szerkesztői üzenet*
Z.tiplnl G. J. urnák. A lapok minden vialrnap déleid t a 

püitlra adatnak, a igy kúa^t a póftAn történik.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.

ógrúdniegyebeli Karancskeszi község
• határában özv. Bakó Inircné tulajdonát ké­
pező mintegy 120 holduyi szántóföld, rét és

* legelőből álló, kellő gazdasági épületekkel 
felszerelt külső birtok, mely alatt azonnal 
kiaknázható tetemes mennyiségű barna 
kőszéntelep is van, szabad kézből eladatik, 
vágy vállalkozás esetén több évekre ha- 
szonbérbe adatik.

Bővebb felvilágosítással szolgál 
Tersztyánszky István 

ügyvéd Szécsényben.

•NT,
" éhai Babolcsay Istvánná végrendeleti örö­
kösei részéről ezennel közhírré tétetik, hogy 
a szécsényi piaczon a gyógytár szomszédságá­
ban lévő szilárd anyagból készült, cserépzsin- 
delylyel fedett lakház, melyben a rendes lakás, 

* pincze és raktárakon kívül két vasajtókkal fel­
szerelt bolthelyiség van 4000 frt kikiáltási ár 
mellett 1876. évi május 26-án nyilvános árve­
rés mellett elfog adatni. Az árverezni szán­
dékozók tizszáztóh bánatpénzzel ellátva jelenje­
nek meg. — A vételár lefizetésére nézve a határ • 
idő az árverés alkalmával lesz megállapítandó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


